
DECRETO N.  11454 Del 01/08/2022

Identificativo Atto n.   4065

PRESIDENZA

Oggetto

INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  N.5574/2022  ASSUNTO  CON  DECRETO  N.
3294 DEL 14/03/2022 A FAVORE DELLA SOCIETA’ LAMM S.R.L. CON SEDE IN SAN
SECONDO  PARMENSE  (PR)  PER  L’ESTENSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  SISTEMAZIONE
DELLE SEDUTE DELL’AUDITORIUM GIOVANNI  TESTORI  –  INCARICO AFFIDATO AI
SENSI  DELL'  ART. 63, COMMA 2, LETT.  B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E DELL'ART. 1,
COMMI  1  E  2,  LETT.  A),  DEL  D.L.  16  LUGLIO 2020,  N.  76,  CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI  CON  LEGGE  11  SETTEMBRE  2020  N.  120  (CODICE  CIG
ZA73548273) 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SEDI ISTITUZIONALI E PATRIMONIO REGIONALE

RICHIAMATO il decreto di impegno n. 3294 del 14/03/2022, a firma della Dirigente della 
Struttura PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI, di affidamento dell’incarico a 
LAMM S.R.L.  per  il  servizio di  sistemazione delle sedute dell’auditorium Giovanni  Testori  
presso la sede istituzionale di Palazzo Lombardia, per un valore di € 41.156,70 IVA inclusa;

DATO ATTO che in fase di  esecuzione dell’attività di  manutenzione si  sono evidenziati  
danneggiamenti  a sedili  e schienali  di  alcune sedute, non evidenti  nella fase di  rilievo 
precedente l’affidamento dell’incarico;

VALUTATA la  necessità  di  procedere  alla  sistemazione  delle  parti  ammalorate  delle 
poltrone  contestualmente  alle  attività  di  manutenzione  oggetto  dell’incarico  si  è 
provveduto a richiedere alla società LAMM S.R.L,  in data 26/07/2022 un’offerta per  le 
attività sopradescritte;

RICHIAMATA l’offerta n. 197A) inviata dalla LAMM S.R.L. in data 28/07/2022 di € 2.187,00 
IVA esclusa pari a 2.668,14 IVA inclusa, allegata al presente decreto e parte integrante;

VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo 8209 “ACQUISTO MOBILI E ARREDI” per 
l’annualità 2022;

VISTA l’autorizzazione  all'estensione  del  servizio,  richiesta  in  data  28/07/2022  prot. 
A1.2022.0587148 e rilasciata dalla Dirigente della Struttura PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E 
GESTIONE APPALTI in data 1/08/2022 prot. A1.2022.0590296;

VERIFICA E ATTESTATA l'istruttoria effettuata dai propri uffici;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’offerta  n.  197A)  inviata  dalla  LAMM  S.R.L.  in  data 
28/07/2022 allegata al presente decreto e parte integrante e di integrare l’impegno n. 
5574/2022  a favore della medesima, dell’importo complessivo di € 2.668,14 IVA inclusa a 
valere sul capitolo 8209 “ACQUISTO MOBILI E ARREDI” dell'esercizio finanziario 2022, che 
presenta sufficiente disponibilità di competenza e di cassa;

VISTA la L.R. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 14 del Regolamento di  
contabilità della Giunta Regionale 2 aprile 2001 n. 1;

VISTA la  legge  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a. il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno con le 

1



quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b. il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati 
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che tali disposizioni si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP 

DECRETA

1. Di  approvare  l’offerta  n.  197A)  del  28/07/2022  allegata  e  parte  integrante  del 
presente decreto e modificare l'impegno 5574 del  2022 appartenente al capitolo 
1.05.202.8209 per  l'importo  di  di  Euro  2668,14 IVA inclusa  attestando la  relativa 
esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

           IL DIRIGENTE

MARCO MATTEO  BURBURAN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


